
КОМИТЕТ КУЛЬТУРЫ 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ОБЛКОМКУЛЬТУРЫ)

ПРИКАЗ

У / ' Об
Волгоград

О присвоении, подтверждении, лишении звания 
^'Народный самодеятельный коллектив",

"Образцовый художественный коллектив", "Народная самодеятельная 
студия", "Образцовая художественная студия"

В соответствии с Положением о порядке присвоения звания 
"Народный самодеятельный коллектив", "Образцовый художественный 
коллектив", "Народная самодеятельная студия", "Образцовая 
художественная студия", утвержденным приказом Комитета культуры 
Волгоградской области от 18 сентября 2020 г. № 01-20/208
и протоколом заседания областной творческой комиссии по подведению 
итогов смотра коллективов самодеятельного творчества Волгоградской 
области на присвоение и подтверждение звания на новый (очередной) 
срок 2021-2024 гг., лишения звания "Народный самодеятельный 
коллектив", "Образцовый художественный коллектив", "Народная 
самодеятельная студия", "Образцовая художественная студия" 
за I полугодие 2021 г. от 07 июня 2021 г. п р и к а з ы в а ю :

1. Присвоить звание "Народный самодеятельный коллектив" 
коллективам самодеятельного творчества на 2021 - 2024 гг. согласно 
приложению 1.

2. Присвоить звание "Образцовый художественный коллектив" 
коллективам самодеятельного творчества на 2021 - 2024 гг. согласно 
приложению 2.

3. Подтвердить звание "Народный самодеятельный коллектив" 
коллективам самодеятельного творчества на 2021 - 2024 гг. согласно 
приложению 3.

4. Подтвердить звание "Образцовый художественный коллектив" 
коллективам самодеятельного творчества на 2021 - 2024- гг. согласно 
приложению 4.

5. Подтвердить звание "Народная самодеятельная студия" 
коллективам самодеятельного творчества на 2021 - 2024 гг. согласно 
приложению 5.

Отпечатано в АО "Калачевская типография" ИНН 3409012508 г.Калач-на-Дону, ул.Кравченко, д.7. Заказ № 439 2021 г. Тираж 500 экз.



2

6. Подтвердить звание "Образцовая художественная студия" 
коллективам самодеятельного творчества на 2021 - 2024 гг. согласно 
приложению 6.

7. Лишить звания "Народный самодеятельный коллектив" 
коллективы самодеятельного творчества согласно приложению 7.

8. Лишить звания "Образцовый художественный коллектив" 
коллективы самодеятельного творчества согласно приложению 8.

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С.В.Малых



3

Приложение 1 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области
от /З.СЪ № cV-JZ /S S -e

Список коллективов самодеятельного творчества, 
которым присвоено звание 

"Народный самодеятельный коллектив" 
на 2021-2024 гг.

1. Мужской хор ветеранов войны, тружеников тыла, ветеранов 
вооруженных сил и правоохранительных органов "Память поколений" 
муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Волгоградгидрострой" городского округа -  город Волжский 
Волгоградской области, руководитель Ковалев Юрий Михайлович;

2. Самодеятельный хореографический ансамбль народного танца 
"Сувенир" муниципального бюджетного учреждения "Городской Дворец 
культуры" городского округа город Михайловка, руководитель Быкова 
Светлана Юрьевна.



4

Приложение 2 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области
отYtf-ОЬ Ш ^-^с/У /6

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которым присвоено звание 
"Образцовый художественный коллектив" 

на 2021-2024 гг.

1. Детский хореографический ансамбль "Сюрприз" муниципального 
бюджетного учреждения "Даниловский районный Дом культуры" 
Даниловского муниципального района, руководитель Барфян Анна 
Рафиковна;

2. Художественный театральный коллектив "Вдохновение" 
муниципального бюджетного учреждения культуры "Дворец культуры 
"Октябрь" городского поселения г. Ленинск, руководитель Провоторова 
Наталья Николаевна;

3. Детский ансамбль танца "Волжаночка" муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования Волгограда 
"Детская школа хореографического искусства "Волжаночка", 
руководитель -  заслуженный работник культуры Российской Федерации 
Ананьева Ольга Николаевна;

4. Ансамбль скрипачей "Виолино" муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Волгограда "Детская 
музыкальная школа № 13", руководитель Журкова Лариса Олеговна;

5. Хореографический ансамбль "Angel’s" муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования "Детская школа 
искусств "Гармония" г. Волжского Волгоградской области, руководитель 
Акрит Анжелика Николаевна;

6. Хореографический ансамбль "Планета фантазеров" 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
"Детская школа искусств "Гармония" г. Волжского Волгоградской 
области, руководитель Куроченко Светлана Александровна;

7. Ансамбль эстрадной песни "Тутти" муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования "Детская школа искусств 
"Гармония" г. Волжского Волгоградской области, руководитель 
Кундрюкова Нина Геннадьевна;

8. Ансамбль Саратовских гармоник "Колокольчик" муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
Детско-юношеского центра городского округа -  город Камышин, 
руководитель Банков Вячеслав Владимирович.



5

Приложение 3 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области
от//>,б 6

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которым подтверждено звание 
"Народный самодеятельный коллектив" 

на 2021-2024 гг.

1. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Узоры" муниципального бюджетного учреждения культуры Центр 
культуры и досуга Быковского муниципального района, руководитель 
Апольская Елена Александровна;

2. Народный самодеятельный коллектив ансамбль песни "Верность" 
муниципального бюджетного учреждения культуры Центр культуры 
и досуга Быковского муниципального района, руководитель Кравцова 
Светлана Александровна;

3. Народный самодеятельный коллектив театр "Смешные люди" 
муниципального бюджетного учреждения культуры Центр культуры 
и досуга Быковского муниципального района, руководитель Луконин 
Игорь Васильевич;

4. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Россиянка" муниципального казенного учреждения культуры Верхне- 
Балыклейского сельского Дома культуры Верхне-Балыклейского 
сельского поселения Быковского муниципального района, руководитель 
Лытова Наталья Николаевна;

5. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русских народных 
инструментов "Волжские напевы" муниципального бюджетного 
учреждения культуры Центр культуры Быковского муниципального 
района, руководитель Азранина Галина Михайловна.

6. Народный самодеятельный коллектив ансамбль эстрадной песни 
"Ассорти" муниципального бюджетного учреждения "Даниловский 
районный Дом культуры" Даниловского муниципального района, 
руководитель Волков Сергей Геннадьевич;

7. Народный самодеятельный коллектив фольклорной ансамбль 
казачьей песни "Веселинка" муниципального бюджетного учреждения 
"Даниловский районный Дом культуры" Даниловского муниципального 
района, руководитель Волков Сергей Геннадьевич;

8. Народный самодеятельный коллектив вокальный ансамбль
"Сиреневый сад" муниципального казенного учреждения культуры "Дом 
культуры Малоивановского сельского поселения" Дубовского
муниципального района, руководитель Сафронова Надежда Ивановна;



6

9. Народный самодеятельный коллектив ансамбль "Сударыни" 
муниципального казенного учреждения "Центр культуры и досуга 
городского поселения г. Дубовка" Дубовского муниципального района, 
руководитель Шуваева Вера Константиновна;

10. Народный самодеятельный коллектив хор русской песни 
"Русская душа" муниципального казенного учреждения культуры "Дом 
культуры Лозновского сельского поселения" Дубовского муниципального 
района, руководитель Сафронова Надежда Ивановна;

11. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Лучинушка" Красноярского сельского Дома культуры Котельниковского 
муниципального района, руководитель Бреус Григорий Васильевич;

12. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Славянка" муниципального казенного учреждения культуры "Центр 
культуры и библиотечного обслуживания "Содружество" 
Котельниковского муниципального района, руководитель Епихина 
Валентина Степановна;

13. Народный самодеятельный коллектив хор ветеранов труда 
имени Г.П. Гордеева муниципального бюджетного учреждения культуры 
"Дворец культуры "Октябрь" городского поселения г. Ленинск, 
руководитель Кузнецова Елена Алексеевна;

14. Народный самодеятельный коллектив театр муниципального 
казенного учреждения культуры "Районный Дом культуры" 
Николаевского муниципального района Волгоградской области, 
руководитель Грибанова Галина Канатпаевна;

15. Народный самодеятельный коллектив ансамбль украинской 
песни "Черемшина" муниципального казенного учреждения культуры 
"Районный Дом культуры" Николаевского муниципального района 
Волгоградской области, руководитель Рачева Элина Алексеевна;

16. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казахской 
песни "Жулдыз" муниципального казенного учреждения "Культура" 
Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального 
района Волгоградской области, руководитель Гайнулина Ольга 
Александровна;

17. Народный самодеятельный коллектив ансамбль песни 
"Подружка" Новониколаевского районного Дома культуры 
муниципального казенного учреждения "Межпоселенческий центр 
культуры, досуга и библиотечного обслуживания Новониколаевского 
муниципального района", руководитель Протасова Ольга Александровна;

18. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русских 
народных инструментов "Лель" Новониколаевского районного Дома 
культуры муниципального казенного учреждения "Межпоселенческий 
центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания 
Новониколаевского муниципального района", руководитель Попов 
Александр Сергеевич;



7

19. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Левада" Новониколаевского районного Дома культуры муниципального 
казенного учреждения "Межпоселенческий центр культуры, досуга 
и библиотечного обслуживания Новониколаевского муниципального 
района", руководитель Сычева Лариса Леонидовна;

20. Народный самодеятельный коллектив хор ветеранов Дома 
культуры "Октябрь" муниципального казенного учреждения культуры 
"Светлоярский центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания" 
Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального 
района, руководитель Борисов Алексей Андреевич;

21. Народный самодеятельный коллектив ансамбль народной песни 
"Радуница" Дома культуры "Октябрь" муниципального казенного 
учреждения культуры "Светлоярский Центр культуры, досуга 
и библиотечного обслуживания" Светлоярского городского поселения 
Светлоярского муниципального района, руководитель Кальнов Виктор 
Викторович;

22. Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль 
"Акчерня" муниципального казенного учреждения "Акчернский 
культурно-спортивный комплекс" Урюпинского муниципального района, 
руководитель Коновалова Наталья Александровна;

23. Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль 
"Родные напевы" муниципального казенного учреждения "Центр 
культуры и методической клубной работы" Урюпинского муниципального 
района, руководитель Резникова Наталья Анатольевна;

24. Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль 
"Сударушка" муниципального казенного учреждения "Бубновский 
сельский Дом культуры" Урюпинского муниципального района, 
руководитель Копшина Татьяна Васильевна;

25. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни и 
пляски "Хопер" муниципального казенного учреждения "Центр культуры 
и методической клубной работы" Урюпинского муниципального района, 
хормейстер -  Лоскутов Виктор Геннадьевич, балетмейстер -  Саютин 
Иван Сергеевич, аккомпаниатор -  Кривобоков Анатолий Иванович;

26. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Аксинья" Ветютневского сельского Дома культуры администрации 
Ветютневского сельского поселения, руководитель Егоров Олег 
Алексеевич;

27. Народный самодеятельный коллектив ансамбль песни "Услада" 
Лесхозного сельского клуба администрации Ветютневского сельского 
поселения, руководитель Кузнецова Людмила Алексеевна;

28. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Казачьи просторы" Малодельского сельского Дома культуры



8

администрации Малодельского сельского поселения, руководитель 
Дорофеев Николай Николаевич;

29. Народный самодеятельный коллектив академический хор 
муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры и отдыха им. 
Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", руководитель 
Корсакова Галина Фёдоровна;

30. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Дубравушка" муниципального учреждения культуры "Комплекс 
культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района 
Волгограда", руководитель Шевцова Людмила Николаевна;

31. Народный самодеятельный коллектив ансамбль ветеранов 
"Родные напевы" им. П.П. Краснопрошина муниципального учреждения 
культуры "Комплекс культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина 
Краснооктябрьского района Волгограда", руководитель Александров 
Виктор Андреевич;

32. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Сударушка" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры 
и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Беляева Ольга Юрьевна;

33. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Вольница" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры 
и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Байраков Александр Геннадьевич;

34. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Обрада" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры 
и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Крымцова Ольга Александровна;

35. Народный самодеятельный коллектив ансамбль танца "Волга"
муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры и отдыха 
им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда",
руководитель Коржов Павел Николаевич;

36. Народный самодеятельный коллектив ансамбль спортивного 
бального танца "Спектр" муниципального учреждения культуры 
"Комплекс культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского 
района Волгограда", руководитель Шеломицкий Владимир Анатольевич;

37. Народный самодеятельный коллектив ансамбль песни и танца
"Артуйт" Волгоградской областной общественной организации
"Армянская община" городского округа -  город Волгоград, руководители 
Петросян Камо Аршавирович, Мирзоян Анаит Овиковна;

38. Народный самодеятельный коллектив вокально- 
инструментальный ансамбль "Волгоградцы" государственного 
бюджетного учреждения культуры "Волгоградский областной центр 
народного творчества" городского округа -  город Волгоград, руководитель 
Перминов Сергей Геннадьевич;



9

39. Народный самодеятельный коллектив фольклорно­
этнографический ансамбль "Покров" федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
"Волгоградский социально-педагогический университет" городской округ
-  город Волгоград, руководитель Путиловская Виктория Валерьевна;

40. Народный самодеятельный коллектив молодежный 
музыкальный театр "Бродвей" муниципального учреждения "Центр 
культуры и искусства "Октябрь" городского округа -  город Волжский 
Волгоградской области, хормейстер Кожина Вероника Викторовна;

41. Народный самодеятельный коллектив вокальный ансамбль 
"Иванова ива" муниципального бюджетного учреждения "Дворец 
культуры "Волгоградгидрострой" городского округа -  город Волжский 
Волгоградской области, руководитель Писаревский Николай Николаевич;

42. Народный самодеятельный коллектив ансамбль индийского 
танца и восточной пластики "Шакти" муниципального бюджетного 
учреждения "Дворец культуры "Волгоградгидрострой" городского округа
-  город Волжский Волгоградской области, руководитель Савченко Татьяна 
Витальевна;

43. Народный самодеятельный коллектив ансамбль скрипичной 
музыки "Барокко" муниципального бюджетного учреждения "Дворец 
культуры "Текстильщик" городского округа -  город Камышин, 
руководитель Лысенко Максим Евгеньевич;

44. Народный самодеятельный коллектив духовой оркестр 
муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Текстильщик" городского округа -  город Камышин, руководитель 
Ковалев Юрий Анатольевич;

45. Народный самодеятельный коллектив вокальный ансамбль 
"Славяне" муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Текстильщик" городского округа -  город Камышин, руководитель 
Чернова Елена Геннадьевна;

46. Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль 
песни "Нойес Лебен" муниципального бюджетного учреждения "Дворец 
культуры "Текстильщик" городского округа -  город Камышин, 
руководитель Мирошниченко Ольга Евгеньевна;

47. Народный самодеятельный коллектив инструментальный 
ансамбль "Камыш" муниципального бюджетного учреждения "Дворец 
культуры "Текстильщик" городского округа -  город Камышин, 
руководитель Турбин Александр Евгеньевич;

48. Народный самодеятельный коллектив ансамбль песни 
"Здравица" муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Текстильщик" городского округа -  город Камышин, руководитель 
Чернова Елена Г еннадьевна;



10

49. Народный самодеятельный коллектив
ансамбль эстрадной песни "Генезис" муниципального бюджетного 
учреждения "Дворец культуры "Текстильщик" городского округа -  город 
Камышин, руководитель Хрулева Галина Макаровна;

50. Народный самодеятельный коллектив вокальный ансамбль 
"Рябинушка" Раковского сельского Дома культуры, филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры" 
городского округа город Михайловка, руководитель Кучеренко Татьяна 
Васильевна;

51. Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль 
"Компанья" муниципального бюджетного учреждения культуры 
"Городской Дворец культуры" городского округа город Михайловка, 
руководитель Семячкина Виктория Сергеевна;

52. Народный самодеятельный коллектив инструментальный 
ансамбль "Настроение" Дома культуры поселка Себрово, филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры" 
городского округа город Михайловка, руководитель Романовсков Сергей 
Иванович;

53. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Вольница" муниципального казенного учреждения "Михайловский 
центр культуры" городского округа город Михайловка, руководитель 
Попова Оксана Владимировна;

54. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Посиделочки" Совхозного сельского Дома культуры -  филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры" 
городского округа город Михайловка, руководитель Корнюхова 
Екатерина Владимировна;

55. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Реченька" Етеревского сельского Дома культуры, филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры" 
городского округа город Михайловка, руководитель Парфенов Александр 
Александрович;

56. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Родник" Дома культуры поселка Себрово, филиала муниципального 
казенного учреждения "Михайловский центр культуры" городского 
округа город Михайловка, руководитель Чурюмова Светлана 
Викторовна;

57. Народный самодеятельный коллектив ансамбль народных 
инструментов "Рапсодия" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа искусств городского



11

округа город Михайловка Волгоградской области" городского 
округа город Михайловка, руководитель Чернышов Алексей Николаевич;

58. Народный самодеятельный коллектив ансамбль эстрадного 
танца "Рандеву" государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения "Михайловский профессионально­
педагогический колледж им. В.В. Арнаутова", руководитель Кулик 
Светлана Станиславовна;

59. Народный самодеятельный коллектив ансамбль народных 
инструментов "Наигрыш" муниципального бюджетного учреждения 
"Городской Дворец культуры" городского округа город Фролово, 
руководитель Лукашевич Евгений Александрович;

60. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Казачье подворье" муниципального бюджетного учреждения "Городской 
Дворец культуры" городского округа город Фролово, руководитель 
Козлова Ольга Владимировна;

61. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Услада" муниципального бюджетного учреждения "Городской Дворец 
культуры" городского округа город Фролово, руководитель Назарова 
Оксана Михайловна;

62. Народный самодеятельный коллектив эстрадно-духовой оркестр 
муниципального бюджетного учреждения "Городской Дворец культуры" 
городского округа город Фролово, руководитель Еремин Евгений 
Васильевич;

63. Народный самодеятельный коллектив вокально- 
инструментальный ансамбль "Ночной блюз" муниципального 
бюджетного учреждения "Городской Дворец культуры" городского 
округа город Фролово, руководитель Еремин Евгений Васильевич;

64. Народная самодеятельная коллектив рок-группа "Затмение" 
муниципального бюджетного учреждения "Городской Дворец культуры" 
городского округа город Фролово, руководитель Литвинов Василий 
Сергеевич;

65. Народный самодеятельный коллектив театр муниципального 
бюджетного учреждения "Городской Дворец культуры" городского 
округа город Фролово, руководитель Колесникова Дарья Сергеевна;

66. Народный самодеятельный коллектив хор инвалидов "Надежда" 
муниципального учреждения "Центр культуры и искусства "Октябрь" 
городского округа — город Волжский Волгоградской области, хормейстер 
Коновалова Галина Александровна.



12

Приложение 4 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области

-6 sicT Y / б?

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которым подтверждено звание 
"Образцовый художественный коллектив" 

на 2021-2024 гг.

1. Образцовый художественный коллектив театр моды "Плетеница" 
муниципального бюджетного учреждения культуры Центр культуры 
и досуга Быковского муниципального района, руководитель Выприцкая 
Татьяна Викторовна;

2. Образцовый художественный коллектив оркестр русских 
народных инструментов муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования "Городищенская школа 
искусств" Город ищенского муниципального района, руководитель 
Котляров Владимир Васильевич;

3. Образцовый художественный коллектив ансамбль русской песни 
"Россияночка" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Новорогачинская школа искусств" 
Городищенского муниципального района, руководитель Лубенникова 
Елена Викторовна;

4. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца 
"Калейдоскоп" муниципального казенного учреждения "Дом культуры 
Островского сельского поселения", руководитель Денисова Марина 
Сергеевна;

5. Образцовый художественный коллектив фольклорный ансамбль 
"Злата" муниципального бюджетного учреждения "Даниловский 
районный Дом культуры" Даниловского муниципального района, 
руководитель Буянов Виктор Анатольевич;

6. Образцовый художественный коллектив ансамбль эстрадной 
песни "Росиночка" муниципального бюджетного учреждения культуры 
"Даниловский районный Дом культуры" Даниловского муниципального 
района, руководитель Смолина Нина Александровна;

7. Образцовый художественный коллектив ансамбль эстрадной 
песни "БЭМС" муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования "Детская школа искусств 
им. Ю.А.Гагарина" Котельниковского муниципального района, 
руководитель Мезенцева Елена Александровна;

8. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца 
"Очарование" Генераловского сельского Дома культуры Генераловского



13

сельского поселения Котельниковского муниципального
района, руководители Левшина Оксана Викторовна, Завьялова Елена 
Владимировна;

9. Образцовый художественный коллектив ансамбль балалаечников 
муниципального бюджетного учреждения культуры "Дворец культуры 
"Октябрь" городского поселения г. Ленинск, руководитель Личманов 
Андрей Георгиевич;

10. Образцовый художественный коллектив ансамбль народного 
танца "Россияночка" муниципального бюджетного учреждения культуры 
"Дворец культуры "Октябрь" городского поселения г. Ленинск, 
руководитель Борисова Елена Викторовна;

11. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца 
"Озорницы" муниципального казенного учреждения культуры "Районный 
Дом культуры" Николаевского муниципального района Волгоградской 
области, руководитель Глинская Светлана Михайловна;

12. Образцовый художественный коллектив фольклорный ансамбль 
"Варенька" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Волгограда "Детская школа искусств № 8", руководитель 
Павлова Тамара Викторовна;

13. Образцовый художественный коллектив ансамбль русской песни 
"Росинка" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры и 
отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Шевцова Людмила Николаевна;

14. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца 
"Волгарёк" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры и 
отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Коржова Галина Алексеевна;

15. Образцовый художественный коллектив ансамбль спортивного 
бального танца "Дружба" муниципального учреждения культуры 
"Комплекс культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского 
района Волгограда", руководитель Пантелеев Алексей Александрович;

16. Образцовый художественный коллектив театр юного зрителя 
"Рафинад" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры 
и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Волченко Алена Андреевна;

17. Образцовый художественный коллектив ансамбль русской песни 
"Родные напевы" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Волгограда "Детская школа искусств № 4", 
руководитель Куликова Раиса Иосифовна;

18. Образцовый художественный коллектив ансамбль современного 
и бального танца "Жемчужина" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Волгограда "Детская школа искусств № 3",



14

руководители Святова Анна Владимировна, Печёнов Игорь 
Владимирович;

19. Образцовый художественный коллектив музыкальный театр 
"Подголосочек" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Волгограда "Детская школа искусств 
"Воскресение", руководитель Погодина Кира Владимировна;

20. Образцовый художественный коллектив хореографический 
ансамбль "Аленький цветочек" Межрегиональной общественной 
организации детей-инвалидов "Аленький цветочек" городского округа -  
город Волгоград, руководитель Морозова Екатерина Павловна;

21. Образцовый художественный коллектив академический хор 
"Живоносный источник" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская музыкальная школа № 3 г. 
Волжского Волгоградской области", руководитель Варга Беата Юльевна;

22. Образцовый хореографический коллектив ансамбль "Флеш" 
муниципального учреждения "Центр культуры и искусства "Октябрь" 
городского округа -  город Волжский Волгоградской области, 
балетмейстер Козлова Оксана Валерьевна;

23. Образцовый художественный коллектив ансамбль арабского 
танца "Ориента" муниципального учреждения "Центр культуры и 
искусства "Октябрь" городского округа -  город Волжский Волгоградской 
области, балетмейстер Голишева Оксана Николаевна;

24. Образцовый художественный коллектив ансамбль народного 
танца "Узоры" муниципального учреждения "Центр культуры и искусства 
"Октябрь" городского округа -  город Волжский Волгоградской области, 
балетмейстер Межаков Леонид Васильевич;

25. Образцовый художественный коллектив ансамбль эстрадного 
танца "Флешик" муниципального учреждения "Центр культуры и 
искусства "Октябрь" городского округа -  город Волжский Волгоградской 
области, балетмейстер Потапова Екатерина Сергеевна;

26. Образцовый художественный коллектив театр "Ирис" 
муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Волгоградгидрострой" городского округа -  город Волжский 
Волгоградской области, руководитель Мельковская Ирина Юрьевна;

27. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца 
"Апломб" муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Текстильщик" городского округа -  город Камышин, руководитель 
Меликова Елена Владимировна;

28. Образцовый художественный коллектив хореографический 
ансамбль "Театр танца и души" муниципального бюджетного учреждения 
"Дворец культуры "Текстильщик" городского округа -  город Камышин, 
руководитель Меликова Манон Альбертовна;

29. Образцовый художественный коллектив ансамбль народной 
песни "Коляда" муниципального бюджетного учреждения "Дворец



15

культуры "Текстильщик" городского округа -  город
Камышин, руководитель Чернова Елена Геннадьевна;

30. Образцовый художественный коллектив ансамбль эстрадной 
песни "Ювента" муниципального бюджетного учреждения "Дворец 
культуры "Текстильщик" городского округа -  город Камышин, 
руководитель Хрулева Светлана Станиславовна;

31. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца
"Созвездие" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств" городского округа -  город
Камышин, руководители Ананьчева Светлана Дмитриевна и Гранкина 
Ольга Евгеньевна;

32. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца
"Экситон" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств" городского округа -  город
Камышин, руководитель Дьяченко Нина Григорьевна;

33. Образцовый художественный коллектив ансамбль танца
"Сюрприз" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств городского округа город
Михайловка Волгоградской области" городского округа город
Михайловка, руководители Бурденко Галина Борисовна, Кастючик 
Г алина Алексеевна;

34. Образцовый художественный коллектив ансамбль скрипачей
"Созвучие" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств городского округа город
Михайловка Волгоградской области" городского округа город
Михайловка, руководитель Бородина Ольга Ивановна;

35. Образцовый художественный коллектив академический хор 
"Веселые чижи" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа искусств городского 
округа город Михайловка Волгоградской области" городского округа 
город Михайловка, руководитель Серебрякова Юлия Николаевна;

36. Образцовый художественный коллектив академический хор
"Радуга" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств городского округа город
Михайловка Волгоградской области" городского округа город
Михайловка, руководитель Калимбет Наталья Леонидовна;

37. Образцовый художественный коллектив академический 
ансамбль песни "Жаворонок" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа искусств городского 
округа город Михайловка Волгоградской области" городского округа 
город Михайловка, руководитель Калимбет Наталья Леонидовна;



16

38. Образцовый художественный коллектив
ансамбль домристов "Калинка" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа искусств городского 
округа город Михайловка Волгоградской области" городского округа 
город Михайловка, руководитель Каблова Марина Петровна;

39. Образцовый художественный коллектив старший 
академический хор "Гармония" муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования "Детская школа искусств городского 
округа город Михайловка Волгоградской области" городского округа 
город Михайловка, руководитель Домарак Татьяна Владимировна;

40. Образцовый художественный коллектив ансамбль эстрадного 
танца "Каскад" муниципального бюджетного учреждения "Городской 
Дворец культуры" городского округа город Фролово, руководитель 
Мкртчян Екатерина Сергеевна;

41. Образцовый художественный коллектив вокальный ансамбль 
"Разноцветная игра" муниципального бюджетного учреждения 
"Городской Дворец культуры" городского округа город Фролово, 
руководитель Назарова Оксана Михайловна;

42. Образцовый художественный коллектив ансамбль современного 
бального танца "Аэлита" муниципального бюджетного учреждения 
"Городской Дворец культуры" городского округа город Фролово, 
руководитель Михалева Кристина Вячеславовна;

43. Образцовый художественный коллектив цирк "Улыбка" 
муниципального бюджетного учреждения "Городской Дворец культуры" 
городского округа город Фролово, руководитель Сенин Александр 
Александрович.



17

Приложение 5 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области
от/У у '• Nk ^7- 7<с>// / ь

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которым подтверждено звание 
"Народная самодеятельная студия" 

на 2021-2024 гг.

1. Народная самодеятельная молодёжная театральная студия 
"Виват" муниципального бюджетного учреждения культуры "Центр 
Досуга и Кино" Котельниковского муниципального района, руководитель 
Харламова Валерия Евгеньевна;

2. Народная самодеятельная студия живописи и графики "Арт- 
колор" муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры 
и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Покатило Александр Тимофеевич;

3. Народная самодеятельная студенческая оперная студия "Дебют" 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования "Волгоградский 
государственный социально-педагогический университет" городского 
округа город Волгоград, руководитель Стороженко Лариса Николаевна;

4. Народная самодеятельная студия танцевального искусства 
"SCHOOL OF DANS ARTS" ("S.o.D.A") муниципального учреждения 
культуры "Дом культуры "Патриот" Кировского района Волгограда", 
руководитель Головко Марина Алексеевна;

5. Народная самодеятельная студия танца "Арабеск" 
муниципального учреждения "Центр культуры и искусства "Октябрь" 
городского округа -  город Волжский Волгоградской области, 
балетмейстер Васильева Ольга Витальевна;

6. Народная самодеятельная студия декоративно-прикладного 
творчества "Веста" Сидорского сельского Дома культуры, филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры" 
городского округа город Михайловка, руководитель Галкина Елена 
Анатольевна;

7. Народная самодеятельная студия декоративно-прикладного 
творчества "Чудесные фантазии" муниципального бюджетного 
учреждения "Городской Дворец культуры" городского округа город 
Фролово, руководитель Фук Вера Ивановна.



18

Приложение 6 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области 
от

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которым подтверждено звание 
"Образцовая художественная студия" 

на 2021-2024 гг.

1. Образцовая художественная вокальная студия "Патриот" 
муниципального бюджетного учреждения культуры "Дворец культуры 
"Октябрь" городского поселения г. Ленинск, хормейстер Шайкина 
Марина Валерьевна;

2. Образцовая художественная студия эстрадной песни "Ремикс" 
муниципального бюджетного учреждения культуры "Дворец культуры 
"Октябрь" городского поселения г. Ленинск, руководитель Кузнецова 
Елена Алексеевна;

3. Образцовая художественная студия изобразительного искусства 
муниципального учреждения культуры "Комплекс культуры 
и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района Волгограда", 
руководитель Покатило Родион Александрович;

4. Образцовая художественная студия декоративно-прикладного 
творчества "Горница" муниципального учреждения культуры "Комплекс 
культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина Краснооктябрьского района 
Волгограда", руководители Чумичёва Ирина Валерьевна 
и Шевченко-Чумичёва Анна Геннадиевна;

5. Образцовая художественная студия эстрадно-спортивного танца 
Dance Crew "SmS" муниципального учреждения культуры "Центр 
Культуры и Досуга "Авангард" Кировского района Волгограда, 
руководитель Киселева Анастасия Дмитриевна;

6. Образцовая художественная студия барабанщиц "Фаворит" 
муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Текстильщик" городского округа -  город Камышин, руководитель 
Шепелева Татьяна Борисовна;

7. Образцовая художественная студия изобразительного искусства 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
"Детская школа искусств городского округа город Михайловка 
Волгоградской области" городского округа город Михайловка, 
руководитель Коваленко Надежда Валентиновна.



19

Приложение 7 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области
от '6 w sfgcy- ^ / / ' / 6

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которые лишены звания 
"Народный самодеятельный коллектив"

1. Народный самодеятельный коллектив ансамбль песни 
"Любавушка" муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования "Новорогачинская школа искусств" 
Городищенского муниципального района, руководитель Беловолов 
Андрей Викторович;

2. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни 
"Берегиня" муниципального казенного учреждения "Центр культурного, 
спортивного и библиотечного обслуживания населения Ерзовского 
городского поселения" Городищенского муниципального района, 
руководитель Дохно Мария Ивановна;

3. Народный самодеятельный коллектив академический ансамбль 
песни "Элегия" муниципального казенного учреждения "Дом культуры 
Островского сельского повеления" Даниловского муниципального района;

4. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Родник" муниципального казенного учреждения "Дом культуры 
Березовского сельского поселения" Даниловского муниципального 
района;

5. Народный самодеятельный коллектив театр "Маска" 
муниципального бюджетного учреждения культуры "Дворец культуры 
"Октябрь" городского поселения г. Ленинск, руководитель Рубцова 
Светлана Александровна;

6. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Казачьи напевы" Болынелычакского сельского Дома культуры 
администрации Болынелычакского сельского поселения Фроловского 
муниципального района, руководитель Мещерякова Лариса Ивановна;

7. Народная самодеятельная коллектив эстрадная вокальная группа 
"Глория" муниципального бюджетного учреждения "Дворец культуры 
"Текстильщик" городского округа -  город Камышин, руководитель 
Митулинская Людмила Ивановна;

8. Народный самодеятельный коллектив вокальный ансамбль 
"Ивушка" Болыновского сельского Дома культуры -  филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры"



20

городского округа город Михайловка, руководитель
Шишкина Светлана Алексеевна;

9. Народный самодеятельный коллектив ансамбль народной песни 
"Сельские зори" Катасоновского сельского Дома культуры -  филиала 
муниципального казенного учреждения "Михайловский центр культуры" 
городского округа город Михайловка, руководитель Мелихова Ирина 
Максимовна;

10. Народный самодеятельный коллектив ансамбль "Мелодия" 
муниципального бюджетного учреждения "Городской Дворец культуры 
городского округа город Фролово", руководитель Денисова Ольга 
Александровна;

11. Народный самодеятельный коллектив ансамбль казачьей песни 
"Донские казаки" Федерального казенного учреждения "Исправительная 
колония № 25" Управления Федеральной службы исполнения наказаний 
по Волгоградской области" городского округа город Фролово, 
руководитель Козлова Ольга Владимировна.



21

Приложение 8 
к приказу 
комитета культуры 
Волгоградской области
о т/t'C b  № у

Список
коллективов самодеятельного творчества, 

которые лишены звания 
"Образцовый художественный коллектив"

1. Образцовый художественный коллектив вокальный ансамбль 
"Мальчишки" муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования "Детская школа искусств городского округа город 
Михайловка Волгоградской области" городского округа город 
Михайловка, руководитель Ботя Елена Владимировна.


